



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	18.217.089,83	9.348.590,45	18.697.180,25	8.941.969,26	18.217.089,83	18.687.663,90
RECEITAS DE CAPITAL	435.850,00	926.500,28	1.853.000,00	245.850,00	435.850,00	105.359,88
SUBTOTAL	18.652.939,83	10.275.090,73	20.550.180,25	9.187.819,26	18.652.939,83	18.793.023,78
(-) DEDUÇÕES	2.335.279,03	2.095.090,11	4.190.180,25	1.038.949,00	2.335.279,03	2.387.735,64
Receitas de Operações de Créditos	0,00	750.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	75.312,47	125.000,02	250.000,00	35.041,44	75.312,47	210.241,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.000,02	40.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.259.966,56	1.200.090,07	2.400.180,25	1.003.907,56	2.259.966,56	2.177.493,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.317.660,80	8.180.000,62	16.360.000,00	8.148.870,26	16.317.660,80	16.405.288,14
RECEITA CORRENTES	18.217.089,83	9.348.590,45	18.697.180,25	8.941.969,26	18.217.089,83	18.687.663,90
RECEITAS DE CAPITAL	435.850,00	926.500,28	1.853.000,00	245.850,00	435.850,00	105.359,88
SUBTOTAL	18.652.939,83	10.275.090,73	20.550.180,25	9.187.819,26	18.652.939,83	18.793.023,78
(-) DEDUÇÕES	2.335.279,03	2.095.090,11	4.190.180,25	1.038.949,00	2.335.279,03	2.387.735,64
Receitas de Operações de Créditos	0,00	750.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	75.312,47	125.000,02	250.000,00	35.041,44	75.312,47	210.241,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.000,02	40.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.259.966,56	1.200.090,07	2.400.180,25	1.003.907,56	2.259.966,56	2.177.493,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.317.660,80	8.180.000,62	16.360.000,00	8.148.870,26	16.317.660,80	16.405.288,14

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	17.566.927,47	8.783.463,74	17.566.927,47	2.589.674,42	15.938.572,32	7.953.102,46	15.767.681,48	14.456.931,28
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	17.566.927,47	8.783.463,74	17.566.927,47	2.589.674,42	15.938.572,32	7.953.102,46	15.767.681,48	14.456.931,28
DESPESAS DE CAPITAL	3.013.887,53	1.506.943,77	3.013.887,53	673.988,75	1.518.731,19	925.796,81	1.477.046,51	1.671.697,59
(-) Deduções	155.500,00	77.750,00	155.500,00	47.127,40	151.127,40	75.578,22	151.127,40	140.855,44
Amortização de Dívida	155.500,00	77.750,00	155.500,00	47.127,40	151.127,40	75.578,22	151.127,40	140.855,44
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.425.315,00	10.212.657,50	20.425.315,00	3.216.535,77	17.306.176,11	8.803.321,05	17.093.600,59	15.987.773,43
RESULTADO	-20.425.315,00	-10.212.657,50	-20.425.315,00	-3.216.535,77	-17.306.176,11	-8.803.321,05	-17.093.600,59	-15.987.773,43
RESULTADO	-18.165.348,44	-9.012.567,43	-18.025.134,75	-2.212.628,21	-15.046.209,55	-7.799.413,49	-14.833.634,03	-13.810.279,46
RESULTADO	-4.107.654,20	-2.032.656,88	-4.065.315,00	4.932.334,49	-988.515,31	-654.450,79	-775.939,79	-47.514,71

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.349.637,66	-3.911.228,85	-3.983.911,81	-72.682,96	-2.634.274,15
(-) Disponibilidade de Caixa	2.753.705,25	2.995.105,16	1.990.784,21	-1.004.320,95	-762.921,04
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	8.273,77	8.620,80	3.763,32	-4.857,48	-4.510,45
(+) Restos a Pagar Processados	-252.265,10	-4.263,80	-1.611,64	2.652,16	250.653,46
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.160.076,26	-911.766,69	-1.990.975,92	-1.079.209,23	-3.151.052,18
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.160.076,26	-911.766,69	-1.990.975,92	-1.079.209,23	-3.151.052,18
(I) Dívida Consolidada	-1.349.637,66	-3.911.228,85	-3.983.911,81	-72.682,96	-2.634.274,15
(-) Disponibilidade de Caixa	2.753.705,25	2.995.105,16	1.990.784,21	-1.004.320,95	-762.921,04
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	8.273,77	8.620,80	3.763,32	-4.857,48	-4.510,45
(+) Restos a Pagar Processados	-252.265,10	-4.263,80	-299.128,36	-294.864,56	-46.863,26
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.160.076,26	-911.766,69	-2.288.492,64	-1.376.725,95	-3.448.568,90
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.160.076,26	-911.766,69	-2.288.492,64	-1.376.725,95	-3.448.568,90